
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 05.08.2015 г. №
199, от 24.05.2017 г. № 105, от 05.10.2017 г. № 262, от 29.04.2021 г. № 139, от
08.07.2024 г. № 314)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 июля 2014 года                                                                                                 № 185

Об утверждении
Временных ветеринарно-санитарных правил
содержания и защиты домашних животных

на территории Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 18 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 20 декабря 1994 года
«О ветеринарной деятельности» (СЗМР 94-4) с изменениями и дополнениями,
внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля
2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28/1), от 3 апреля 2006 года № 18-ЗИД-IV
(САЗ 06-15), от 6 июля 2007 года № 253-ЗИ-IV (САЗ 07-28), от 23 сентября
2009 года № 864-ЗИД-IV (САЗ 09-39), от 24 декабря 2012 года № 257-ЗИ-V
(САЗ 12-53), от 31 октября 2013 года № 227-ЗИ-V (САЗ 13-43), от 21 января
2014 года № 24-ЗИ-V (САЗ 14-4), Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 3 июня 2008 года № 481-З-IV «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» (САЗ 08-22) с изменением
и дополнениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 6 августа 2009 года № 838-ЗИД-IV (САЗ 09-32), в целях
предупреждения возникновения и распространения опасных заболеваний
общих для здоровья человека и животных, Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Временные ветеринарно-санитарные правила содержания
и защиты домашних животных на территории Приднестровской Молдавской
Республики (прилагаются).

2. Ответственность за реализацию настоящего Постановления возложить
на министра сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской
Молдавской Республики, начальника Службы государственного надзора



- 2 -

Приднестровской Молдавской Республики, глав государственных
администраций районов и городов.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

4. Владельцам собак и кошек в течение 6 (шести) месяцев со дня
вступления в силу настоявшего Постановления обеспечить условия содержания
в соответствии с настоящим Постановлением.

Владельцам домашних животных, условия содержания животных
у которых на момент вступления в силу настоящего Постановления
не соответствуют требованиям, установленным приложениями к Временным
ветеринарно-санитарным правилам содержания и защиты домашних животных
на территории Приднестровской Молдавской Республики, обеспечить
исполнение данных требований в течение 6 (шести) месяцев с момента
вступления в силу настоящего Постановления.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования, и действует до принятия законодательного
акта, регулирующего вопросы содержания и защиты домашних животных
на территории Приднестровской Молдавской Республики.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ  ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                        М.ПАРНАС



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 9 июля 2014 года № 185

ВРЕМЕННЫЕ
ветеринарно-санитарные правила

содержания и защиты домашних животных на территории
Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения

1. Настоящие Временные ветеринарно-санитарные правила содержания и
защиты домашних животных на территории Приднестровской Молдавской
Республики (далее – Правила) распространяются на юридических и физических
лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, содержащих домашних
животных на территории Приднестровской Молдавской Республики.

2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
а) карантин – содержание перемещаемых домашних животных

изолированно от других, в течение 30 (тридцати) дней после ввоза или перед
вывозом домашних животных, с проведением всех ветеринарно-санитарных
мероприятий;

б) падеж – гибель домашних животных;
в) компост – органическое удобрение, получаемое в результате

разложения различных органических веществ под влиянием деятельности
микроорганизмов;

г) домашние животные – это сельскохозяйственные животные,
содержащиеся в личных подсобных хозяйствах, и непродуктивные домашние
животные;

д) сельскохозяйственные животные — домашние животные, специально
выращиваемые и используемые для получения (производства) продуктов
животного происхождения (продукции животноводства), а также в качестве
транспортного средства или тягловой силы;

е) непродуктивные домашние животные – домашние животные,
содержание и выращивание которых не связано с целью получения
животноводческой, пищевой, сельскохозяйственной и иной продукции, в том
числе домашние животные, к которым человек испытывает привязанность
и которых содержит для удовлетворения потребностей в общении,
в эстетических и воспитательных целях;

ж) убой сельскохозяйственных животных – умерщвление домашних
животных для использования на мясо и переработки на мясопродукты;



- 4 -

з) потенциально опасные породы собак – породы собак, особи которых
обладают генетически предопределенными качествами агрессии и силы;

и) безнадзорное домашнее животное – животное, находящееся
в собственности физического или юридического лица, но оказавшееся без
попечения;

к) бесхозное домашнее животное – животное, не находящееся
в собственности физического или юридического лица, либо животное, владелец
которого не известен либо отказался от права собственности на него;

л) владелец домашнего животного – физическое или юридическое лицо,
которое владеет, пользуется и распоряжается домашним животным
в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

м) приют – это некоммерческая организация, занимающаяся временным
содержанием животных, оказавшихся в положении, угрожающем их жизни или
здоровью, безнадзорных (бесхозяйных) животных, а также животных, от права
собственности на которых собственники отказались;

н) стерилизация непродуктивных домашних животных – специальное
хирургическое вмешательство в организм непродуктивных домашних
животных с целью прекращения функции размножения непродуктивных
домашних животных;

о) питомник – это место содержания и разведения животных с учетом их
породной, видовой и линейной принадлежности».

Перечень потенциально опасных пород собак приведен в Приложении №
4 к настоящим Правилам.

3. Юридические лица, физические лица, в том числе индивидуальные
предприниматели (далее– владельцы домашних животных) обязаны строго
соблюдать ветеринарно-санитарные и зоогигиенические правила содержания,
кормления, ухода, воспроизводства и рациональной эксплуатации домашних
животных, а также требования, установленные исполнительным органом
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы ветеринарной
деятельности.

4. При соблюдении требований настоящих Правил владельцам домашних
животных разрешается содержать:

а) кошек и собак общей численностью не более 4 (четырех) взрослых
животных в квартирах, индивидуальных жилых домах или во дворах
индивидуальных жилых домов.

При этом в многоквартирных жилых домах не разрешается содержать
домашних животных на лестничных площадках, чердаках, в подвалах,
коридорах и других подсобных помещениях, а также на придомовой
территории многоквартирных жилых домов;

б) сельскохозяйственных домашних животных на земельных участках, на
которых располагаются индивидуальные жилые дома, а также иных земельных
участках, предоставленных в пользование, владение или аренду
в установленном законодательством порядке. Допустимое количество



- 5 -

сельскохозяйственных домашних животных определяется в соответствии
с Приложением № 1 к настоящим Правилам;

в) непродуктивных домашних животных в зооуголках, питомниках,
«живых уголках», детских, санаторно-курортных и оздоровительных
учреждениях, санаториях, домах отдыха, пансионатах и так далее
по согласованию с ветеринарными службами района или города;

г) собак – в изолированном помещении (вольере) либо в свободном
выгуливании на изолированной территории домовладения, ограждение которой
должно исключать возможность неконтролируемого перемещения животных,
на привязи или без нее.

При содержании собак высотой в холке более 50 (пятидесяти)
сантиметров, а также собак потенциально опасных пород, согласно
Приложению № 4 к настоящим Правилам, под должным образом
изолированной территорией понимается наличие установленного ограждения
территории домовладения высотой 2,0 (два) метра, при этом глухая часть
ограждения не может превышать 75 (семидесяти пяти) сантиметров,
за исключением случаев, когда получено письменное согласие смежных
землепользователей (землевладельцев).

Не глухую часть ограждения допускается устанавливать из не глухих,
с применением сетки-рабицы, ячеистых сварных металлических сеток,
деревянных решетчатых конструкций и других строительных материалов
с площадью просвета не менее 20 (двадцати) процентов от площади
ограждения.

Высота ограждения со стороны смежных землепользователей
(землевладельцев) измеряется от уровня земли до верхней поверхности
конструкции ограждения.

При возведении ограждения следует предусматривать заглубление
ограждения не менее чем на 40 (сорок) сантиметров для исключения
возможности его подкопа.

В случае отсутствия должным образом изолированной территории
домовладения содержание собак высотой в холке более 50 (пятидесяти)
сантиметров, а также собак потенциально опасных пород, согласно
Приложению № 4 к настоящим Правилам, допускается только в изолированном
помещении (вольере) с высотой ограждения вольера не менее 2 (двух) метров,
расположенном на расстоянии не менее 1 (одного) метра от границы участка
смежного землепользователя (землевладельца) или на привязи,
ограничивающей доступ к ограждению смежного домовладения, с
обеспечением выгула собак при постоянном надзоре со стороны их владельца.

д) собак в организациях для охраны объекта, территории –
в оборудованных помещениях или на привязи, при этом собаки выпускаются
на территорию только после окончания рабочего дня, при условии что
работники и посетители покинули объект, территорию;

е) непродуктивных домашних животных в организациях для опытных
целей;



- 6 -

ж) домашних животных в арендуемых помещениях только при наличии
письменного согласия арендодателя;

з) молодняк в зависимости от вида домашних и сельскохозяйственных
животных в лактационный период, при этом не производить учет поголовья
до отъема.

2. Права владельцев домашних животных

5. Владелец домашнего животного имеет право:
а) получать необходимую информацию по вопросам содержания,

воспитания и разведения домашних животных, профилактики различных
заболеваний и жестокого обращения с домашними животными;

б) приобретать и отчуждать домашних животных (в том числе путем
продажи, дарения, мены);

в) подвергать принадлежащих ему домашних животных стерилизации;
г) вступать в клубы и общества владельцев домашних животных

и организовывать указанные клубы и общества;
д) использовать собак без поводков и намордников на охоте, учебно-

тренировочных площадках, при несении государственной службы
(выдрессированные, когда их действия полностью контролируются человеком);

е) осуществлять иные права, не противоречащие действующему
законодательству.

3. Обязанности владельцев домашних животных

6. Владелец домашних животных обязан:
а) содержать домашних животных в условиях, соответствующих

их биологическим особенностями, гуманно обращаться с ними, не оставлять
без присмотра, пищи, воды, а в случае заболевания обеспечить оказание
квалифицированной ветеринарной помощи;

б) обеспечивать безопасность граждан от воздействия домашних
животных, а также спокойствие и тишину для окружающих, согласно
установленному законодательством Приднестровской Молдавской Республики
предельно допустимому уровню шума;

в) ежегодно проводить, осмотр, иммунизацию и другие лечебно-
профилактические, лечебно-диагностические мероприятия согласно плану
противоэпизоотических мероприятий;

г) не допускать, чтобы домашние животные загрязняли квартиры,
лестничные площадки, коридоры, подъезды, лестничные клетки в домах,
а также детские площадки, дорожки, тротуары и газоны, убирать во всех
случаях экскременты животных;

д) о заболевании или падеже домашних животных немедленно сообщать
в ветеринарные службы района или города;



- 7 -

е) осуществлять мероприятия, необходимые для профилактики бешенства
на территории Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с
«Планом-схемой сроков проведения ветеринарно-профилактических и
противоэпизоотических мероприятий по основным инфекционным болезням
животных в Приднестровской Молдавской Республике», утвержденным
Приказом Министерства здравоохранения и социальной защиты
Приднестровской Молдавской Республики от 15 октября 2009 года № 503 (САЗ
09-46), а также в соответствии с наставлениями по применению вакцин против
бешенства;

ж) исключен;
з) не допускать поведения домашнего животного, ставящего в опасность

имущество граждан и причиняющего вред личным неимущественным благам,
в том числе преследование домашним животным прохожих, транспортных
средств, лазанье по мусорным ведрам, бачкам и помойкам, а также нахождение
без присмотра самки во время течки;

и) в случаях содержания собак во дворах индивидуальных жилых домов,
иных огороженных территориях обеспечить изоляцию собак или содержать их
на привязи, а также при входе на огороженную территорию поместить
предупреждающую надпись о наличии собаки;

к) в случае смерти домашнего животного обеспечить утилизацию
(захоронение) трупа умершего домашнего животного в соответствии
с законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

л) при переходе через улицы владелец собаки обязан взять ее на короткий
поводок во избежание дорожно-транспортных происшествий и гибели собаки
на проезжей части;

м) немедленно сообщать в ветеринарные учреждения и органы
здравоохранения обо всех случаях укуса собакой человека;

н) исполнять иные обязанности, установленные действующим
законодательством.

4. Условия содержания сельскохозяйственных животных

7. Обязательным условием содержания сельскохозяйственных животных
является соблюдение ветеринарно-санитарных правил и норм и санитарных
показателей, установленных в соответствии с Приложением № 2 к настоящим
Правилам, общепринятых принципов гуманного отношения к
сельскохозяйственным животным, а также недопущение неблагоприятного
физического, санитарного и психологического воздействия на человека
со стороны сельскохозяйственных животных.

8. В целях предупреждения болезней как сельскохозяйственных
животных, так и общих для сельскохозяйственных животных и человека,
владельцы сельскохозяйственных животных обязаны обеспечить оптимальные
условия содержания сельскохозяйственных животных и чистоту на всех
животноводческих объектах.



- 8 -

9. В период выращивания сельскохозяйственных животных владельцам
необходимо систематически вести наблюдение за состоянием их здоровья,
контролировать их поведение, поедаемость корма, потребление воды.
В случаях отклонения от физиологических норм следует обращаться
в ветеринарные службы района или города.

10. Использование пищевых отходов в кормлении сельскохозяйственных
животных, не подвергнутых термической обработке, запрещено.

11. Владельцы свинопоголовья обязаны обеспечить его безвыгульное
содержание в закрытом помещении или под навесом, исключающим контакт
с другими сельскохозяйственными животными и доступ посторонних лиц.

12. Строительство животноводческих объектов для содержания
и разведения сельскохозяйственных животных необходимо производить
с соблюдением ветеринарных, градостроительных, строительных,
экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил
и нормативов, принятых и утвержденных в Приднестровской Молдавской
Республике.

13. Расстояния от помещений (сооружений) для содержания и разведения
сельскохозяйственных животных до объектов жилой застройки установлены
в соответствии с Приложением № 3 к настоящим Правилам, при этом
показатель нормы поголовья считать «до» включительно.

Не допускается содержание домашних свиней в помещениях,
непосредственно прилегающих к границам специализированных
свиноводческих организаций, в жилых помещениях, на территории
домовладения, границы которого непосредственно прилегают к детским садам,
школам, паркам, лечебным учреждениям и другим организациям социального
значения.

При содержании животных в разных помещениях (сооружениях)
производится суммирование количества всех содержащихся животных одного
вида и к данному количеству применяются нормативные разрывы,
предусмотренные Приложением № 3 к настоящим Правилам.

14. Нахождение сельскохозяйственных животных за пределами
животноводческих объектов без надзора со стороны владельца запрещено.

15. Владельцы сельскохозяйственных животных не должны допускать
загрязнения навозом и пометом дворов и окружающей территории, а в случае
загрязнения немедленно устранять его (убрать навоз и помет).

16. Обезвреживание навоза и помета в личном подсобном хозяйстве
осуществляется методом компостирования на приусадебном участке
в специально отведенных местах, исключающих распространение запахов
и попадание навозных стоков в почву в соответствии с установленными
санитарными правилами и нормами.

Навоз или компост подлежат утилизации методом внесения в почву,
только после его обеззараживания.



- 9 -

В случае невозможности использования на приусадебном участке всего
объема навоза и помета владелец обязан обеспечить регулярный его вывоз
в специально отведенное место.

17. Дезинфекция животноводческих объектов должна проводиться
в соответствии с действующими Правилами проведения дезинфекции
и дезинвазии объектов, а в случае возникновения инфекционных
и инвазионных заболеваний сельскохозяйственных животных – в соответствии
с ветеринарными правилами при ликвидации этих заболеваний.

18. Дезинсекция и дератизация животноводческих объектов
осуществляется их владельцами в соответствии с действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

19. Сельскохозяйственные животные в обязательном порядке подлежат
диагностическим исследованиям и вакцинациям против инфекционных
и паразитарных заболеваний в соответствии с планами противоэпизоотических
мероприятий утвержденных исполнительным органом государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики, в ведении которого находятся
вопросы ветеринарной деятельности.

20. Сельскохозяйственные животные, завозимые в хозяйство или
вывозимые из него, подлежат обязательной постановке на карантин под
контролем ветеринарной службы города или района в соответствии
с ветеринарными правилами.

21. Убой сельскохозяйственных животных для последующей реализации
мяса и продуктов убоя должен производиться в специально отведенных для
этой цели местах и только под контролем специалиста государственной
ветеринарной службы Приднестровской Молдавской Республики.

22. В случае заболевания, гибели или вынужденного убоя
сельскохозяйственных животных его владелец обязан незамедлительно
обратиться в государственное ветеринарное учреждение Приднестровской
Молдавской Республики по месту фактического нахождения
сельскохозяйственных животных для определения причин заболевания, гибели
или вынужденного убоя сельскохозяйственных животных, направления
и условий использования мяса и продуктов убоя, утилизации биологических
отходов.

23. Разрешается проводить перегон сельскохозяйственных животных
в населенных пунктах согласно местам прогона, установленным органами
местного государственного управления, местного самоуправления совместно
с владельцами сельскохозяйственных животных, по согласованию
с ветеринарной службой района или города и республиканским органом
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы регулирования
земельных отношений, проводить выпас сельскохозяйственных животных
на специально отведенных для этой цели участках.

24. Разрешается свободный выпас сельскохозяйственных животных
на огороженной территории владельца земельного участка.

25. Запрещается выпас сельскохозяйственных животных без присмотра.



- 10 -

5. Условия содержания непродуктивных домашних животных

26. Владельцам домашних животных разрешается:
а) осуществлять покупку, продажу непродуктивных домашних животных

при этом необходимо иметь при себе документ с отметкой
о вакцинации животного;

б) выводить собак из жилых и других помещений, а также
с изолированных территорий в места общего пользования (лифты, коридоры,
лестницы, лестничные площадки), на придомовую территорию
многоквартирных домов или улицу только на коротком поводке − длиной
не более 1 метра, в наморднике (кроме щенков до двухмесячного возраста
и собак небольшого размера – до 25 сантиметров в холке), с обязательным
обеспечением безопасности людей. Без поводка собаки могут находиться
в огороженных местах (если они определены), на которых разрешен свободный
выгул собак.

Положения настоявшего подпункта не распространяются на порядок
осуществления выгула щенков в возрасте до трех месяцев и собак ростом
в холке до 25 (двадцати пяти) сантиметров.

в) на ограниченное время оставлять собаку привязанной на коротком
поводке и в наморднике возле магазина или других учреждений;

г) осуществлять перевозку любым видом транспорта, перевозку
непродуктивных домашних животных в другие города, сельские районы
в транспорте общего пользования производить, соблюдая правила перевозки
домашних животных в транспорте общего пользования: собаки свыше
25 (двадцати пяти) сантиметров в холке (а также потенциально опасные
породы) − на коротком поводке длиной не более 1 метра и в наморднике,
собаки менее 25 (двадцати пяти) сантиметров в холке, а также другие
непродуктивные домашние животные в сумке – переноске.

27. Владельцам непродуктивных животных запрещается:
а) продавать непродуктивных домашних животных в не установленных

для этого местах;
б) содержать непродуктивных домашних животных с нарушениями

ветеринарно-санитарных, зоогигиенических норм, правил и требований;
в) выгуливать, выпасать непродуктивных домашних животных

на территориях детских площадок, в неустановленных для этого местах (в
случае если такие установлены), содержать в жилых помещениях
сельскохозяйственных животных, а также организовывать в них приюты
и питомники для любых видов непродуктивных домашних животных;

г) вводить собак (кроме собак-поводырей) и котов,  а также других
непродуктивных домашних животных в помещения магазинов, объектов
общественного питания, учреждения здравоохранения, культуры и социального
значения.

Организации обязаны при входе помещать знаки с символикой о запрете
посещения с непродуктивными домашними животными. В случае отсутствия



- 11 -

воспрещающих знаков появление в организации владельца с непродуктивным
домашним животным разрешается;

д) покупать, продавать, сдавать на обучение в специализированные
организации, показывать на выставках, перевозить всеми видами транспорта
непродуктивных домашних животных, у которых отсутствуют ветеринарные
документы, подтверждающие проведение установленных профилактических
мероприятий;

е) жестоко обращаться с непродуктивными домашними животными,
уничтожать их, если они не угрожают жизни людей;

ж) выращивать и содержать собак и котов для получения мяса и шкур;
з) выбрасывать трупы непродуктивных домашних животных или

хоронить в неустановленных для этой цели местах;
и) использовать на охоте собак, которые не иммунизированы против

бешенства;
к) обучать животных с целью нападения на людей, использовать

негуманные методы психического и физического воздействия
на непродуктивных домашних животных при дрессировке, а также для
расстравки на других домашних животных. Данный подпункт распространяется
также на специалистов по дрессировке;

л) осуществлять выгул собак лицами, не достигшими 14 (четырнадцати)
лет, за исключением случаев выгула собак, рост которых в холке составляет
менее 25 (двадцати пяти) сантиметров, а также осуществлять выгул
потенциально опасных пород собак лицами, не достигшими 18 (восемнадцати)
лет»;

л-1) осуществлять выгул собак потенциально опасных пород без
намордника и без поводка независимо от места выгула;

м) осуществлять выгул собак лицами, находящимися в состоянии
алкогольного, наркотического или токсикологического опьянения, а также
лицами, которые в силу возраста или состояния здоровья не могут
контролировать движения собаки и пресекать их агрессивное поведение
во время выгула;

н) оставлять собак без присмотра во время выгула;
о) истязать или калечить непродуктивных домашних животных

и самостоятельно уничтожать непродуктивных домашних животных;
п) организовывать и проводить бои животных, в том числе с участием

человека;
р) натравливать собак, в том числе потенциально опасных пород,

на других животных и человека за исключением случаев, предусмотренных
подпунктом «д» пункта 5 настоящих Правил;

с) содержать собак потенциально опасных пород лицами, ограниченными
судом в дееспособности, а также признанными судом недееспособными.



- 12 -

6. Право собственности на домашних животных

28. Домашние животные могут находиться в собственности граждан
и юридических лиц.

29. Отношения, возникающие по вопросам собственности на домашних
животных, регулируются гражданским законодательством.

30. Домашние животные могут быть изъяты у владельца по решению суда
в соответствии с действующим законодательством.

7. Ответственность

31. За нарушение настоящих Правил владельцы домашних животных
несут ответственность в соответствии с действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республике.



- 13 -

Приложение № 1
к Временным ветеринарно-санитарным
правилам содержания и защиты
домашних животных на территории
Приднестровской Молдавской
Республики

Нормы площади на 1 сельскохозяйственное животное

Нормы м², шт
На 1 сельскохозяйственное животное:
Крупный рогатый скот

беспривязное содержание
Свиньи

молодняк
Овцы, козы
Лошади взрослые (стойла)

денник

Птица, голов на 1 м²:
Цыплята в возрасте 1 – 30 дн.
Цыплята в возрасте 31 – 60 дн.
Цыплята в возрасте 61 – 150 дн.
Цыплята в возрасте151 – 180 дн.
Индейка в возрасте
Гуси (маточное стадо)
Гусята (в возрасте 20 – 30 дн.)

1,7-2,2 м²
4,5 м²
5 м²
0,5-0,7 м²
2-2,2 м²
5,25 м²
10,5 м²

26 шт.
16 шт.
9 шт.
5,5 шт.
1,5-2 шт.
1,5 шт
8-10 шт.



- 14 -

Приложение № 2
к Временным ветеринарно-
санитарным
правилам содержания и защиты
домашних животных на территории
Приднестровской Молдавской
Республики

Санитарные показатели содержания сельскохозяйственных животных

Вид
помещения Температура, °С

Относи
тельная
влажнос

ть, %

Содержание аммиака

летом зимой летом зимой
коровник
телятник
конюшня
свинарник

маточник

кошара

птичник

3 – 8
15-18

--
25-30

20

--

20-25

не ниже -5
не ниже 10

4
14

--

4

10 - 12

85
70
85
70

60 – 70

75

50 - 70

20 мг/м³
10 мг/м³
20 мг/м³

до 20
мг/м³
до 15
мг/м³
до 15
мг/м³

15 мг/м³

0,25 мг/м³
0,15 мг/м³
0,25 мг/м³

до 0,2
мг/м³

до 0,15
мг/м³

до 0,25
мг/м³

0,25 мг/м³



- 15 -

Приложение № 3
к Временным ветеринарно-
санитарным
правилам содержания и защиты
домашних животных на территории
Приднестровской Молдавской
Республики

Расстояния от помещений
 (сооружений) для содержания и разведения сельскохозяйственных животных

до объектов жилой застройки

Нормативный
разрыв

Поголовье (шт.)

свиньи коровы,
бычки

овцы,
козы кролики птица лошади нутрии,

песцы

10 м до 5 до 5 до 10 до10 до 30 до 5 до 5
20 м до 8 до 8 до 15 до 20 до 45 до 8 до 8
30 м до 10 до 10 до 20 до 30 до 60 до 10 до 10
40 м до 15 до 15 до 25 до 40 до 75 до 15 до 15



- 16 -

Приложение № 4
к Временным ветеринарно-санитарным
правилам содержания и защиты
домашних животных на территории
Приднестровской Молдавской Республики

Перечень потенциально опасных пород собак

1. Австралийская кабанья собака (Австралийская пастушья собака)
2. Айну
3. Акбаш
4. Американский питбультерьер
5. Американский стаффордширский терьер
6. Анатолийский карабаш
7. Английский мастиф
8. Бельгийский мастиф (Бельгийский мотен)
9. Бордоский дог
10. Пакистанский мастиф (Булли Кутта)
11. Бульмастиф
12. Бультерьер
13. Американский бандог
14. Восточноевропейская овчарка
15. Горская гончая
16. Греческая овчарка
17. Доберман Владека Рошины
18. Доберман-пинчер
19. Кавказская овчарка
20. Канарский дог
21. Кангал
22. Кане-корсо
23. Австралийская борзая (Кенгуровая собака)
24. Венгерская овчарка (Командор)
25. Карельская медвежья лайка (Карельская медвежья собака)
26. Лангедокская пастушья собака
27. Леопардовая гончая
28. Мареммо-абруццкая овчарка (Маремма)
29. Мальорский бульдог (Ка Де Бо)
30. Московская сторожевая
31. Неаполитанский мастиф (Мастино неаполитано)
32. Немецкий дог
33. Овчарка Дауфмана
34. Пиренейский мастиф
35. Португальская сторожевая (Рафейру ду алентежу)
36. Ризеншнауцер
37. Ротвейлер



- 17 -

38. Румынская овчарка
39. Среднеазиатская овчарка (Алабай)
40. Тибетский мастиф
41. Японский мастиф (Тоса-ину, Тоса-кен)
42. Уругвайский симаррон
43. Бразильский фила (Фила бразильеро)
44. Русский черный терьер (Черный терьер)
45. Южнорусская овчарка


